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Orta Asya'da yetişmiş önemli mutasavvıflardan olan Süfi Allahydr'ın h. 

1043 (m. 1633) yılında doğduğu ve h. 1133, (m. 1720) senesinde de vefat ettiği 

belim1miştir. 

Nakşibendi yoluna bağlı olan Süfi Allahyar'ın mürşidi Şeyh Nevroz, Mu

hammed Masum-ı Fa~ki el-Serhendi vasıtasıyla "müceddid-i elf-i sani» olarak 

bilinen İmam Ahmed-i Rabbani'ye bağlıdır. İmam Rabbani'den sonra ona bağlı 

olan mutasavvıflar Nakşibendiliğin yanında aynca Müceddidi olarak da anıl

maya başlamışlardır. Bunun sebebinin, ikinci bin yılın müceddidi olarak kabul 

edilen İmam Ra9büni'nin dini ve tasavvufi konularda sünnete uygun olarak 

çizdiği istikamet ve manevi rehberlik olduğu söylenebilir. Müceddidi yolunun 

büyükleri tarajindan yetiştirilen Süfi Allahyar, özellikle ÔZbek, Tılrkmen ve 

diğer Türk topluluklan arasında çok etkili olmuş bir mutasavvıf şairdir. Onun 

eserlerinde özellikle İmam Rabbani ve diğer Nakşibendi büyüklerinin etkisi 

görülür. 

Hem Nakşibendi hem Müceddidi yolunda önemle · üzerinde durulan 

birçok tasavvufi esaslar, Süfi Allahyar'ın eserlerinde de önemle işlenmek

tedir. Onu daha iyi tanımak için bu esaslann aynntılı bir şekilde ortaya 

konması önemlidir. Orta Asya 'da çok etkili olmuş bir şahsiyet olan Süfi 

Allahyar'ın Tılrkiye'de de daha çok tanınması ve bilinmesi önem arz et

mektedir. 

Anahtar kelimeler: Maveraü'n-nehir, Nakşibendilik, Müceddidilik, Tasav

vuf, Tılrkistan. 

Makale, !. Uluslararası 'Iürk Kültlırü Kongresi'nde kısmi şekilde sözlü olarak sunulmuştur. 
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One Of The Mtiwarii.-Un-Nahr (Transoxlana/ Mutasawwif 

Süfi Allahytir's Nakshibendi And Mujaddldi Ce.ntric Wisdom 

Abstract . . 
Central Asia's one ofthe important mutasawwif, Süfi Allahydr bomed in 

M.C. 1043 (A.D. 1633) and passed away M.C. 1133, (A.D. 1720). 

Süfi Allahyı'ir is coming from Tasawwuf s Naqshibandiyya branch, through 

his murshid Shaikh Nervu.z's murshid Hadrat Muhammad Ma'thüm-i Fcirüqi 

and with this way connects to Hadrat lmdm·İ Rabbani Mujaddid-i Elfi thcini. 

After Imcim·i Rabbiin~ Naqshibandis alsa called as Mujaddidi. Superiors of 

Mujaddidiyya, helped Süfi Allah yar. He is so injluential mutasawwif poet, par

ticularly on Uzbek, Turkmen and other Turkic groups. In his books we canfind 

affects of especially Hadrat lmiim-i Rabbani and other Naqshibandi superiors. 

Many of tasawwufifundamentals in Naqshibandiyya and Mujaddidiyya 

emphasized by Süfi Allahyı'ir. These fundamentals must be considered to un

derstand him. One of the affective person on Gentral Asia Süfi Allahyar should 

introduce and known in Turkey . 

. Keywords: Mı'iverıi-'un-nahr, Naqshibandiyy~, Mujaddidiyya, Tasawwuf, 

Turkestan. 

Eski ismiyle Maveraünnehir topraklarında, yani 1ürkistan'da on yedinci 
asırda yetişen filim ve mutasavvıf şair Sü.fi Allahyar'ın doğum tarihi ile ilgili 
farklı bilgilerle karşılaşıyoruz. Mesela ÖZbek Edebiyatı Tarihi'nde şairin doğum 
tarihi 1616 olarak gösterilirken, 1 İran'da neşredilen Sebdtül-dcizin kitabının gi
rişinde2 S. Allahyar'ın h. 1043 [m. 1633], Ma'naviyat Yulduzlan'nda3 ise 1644, 
yılında doğduğu bildirilmiştir. Son iki tarih, gerçeğe daha uygun görünmektedir. 

Çağatay edebiyatının önemli simalarından olan şair, Kettekorgan'a bağlı 
Minglan Köyü'nde (Semerkant'ta) dünyaya gelir.4 Şair, ilk tahsilini Şeyhler 
Köyü'ndeki Cami Mektebi'nde yapmış;5 sonra babası onu 12 yaşında iken 
daha iyi bir tahsil görmesi için Buhara'ya, medreseye göndermiştir. Burada 
zfilıiıi ilimleri tahsil eden Süfi. Allılhyar, 25 yaşında iken Gümrük İdaresi Reisi 
(Baç Mahkemesi Töresi) olarak tayin edilmiştir.6 

İyi bir tahsil gören S. Allılhyar'ın Bac Mahkemesi'nde törelik yaparken in
sanlara karşı katı bir tutum izlediği, konumı.i ve maddiyatın cazibesi, onu gü
zel ahlaktan uzaklaştırdığı bildirilmektedir.7 Bu sırada, Hindistan'da yetişen 
büyük filimlerden Muhammed Masüm-ı Fılrüki e's-Serhendi'nin halifesi olan 
Habibullılh-ı Buhari'ye bağlanarak tasavvuf yoluna girer.8 Taceddin Yalçıgu
loğlu bunu şöyle anlatıyor. Özetleyerek aktarıyoruz: 

1 UzbekAdabiyati Tarihi, Uzbekiston SSR Fanlar Akademiyasi, Cilt: Ill, Taşkent, 1978, s. 191. 
2 Süfi Allıi.hyar (1408 • (m. 1988)), "Sebatül-Acizin", El-Mektebetıl'l-/sldmiyye, Tahran, s. 2. 
3 F. Hasanov, Ma'naviyat Yulduzlan, Davlat İlmiy Nashriyoti, Toshkent, 2011, s. 306. 
4 Haaanov, a.g.e., s. 306. 
5 V.A. Abdullayev, ÔZbekAdebiyatı Tarihi, Cilt: II, Taşkent, 1980, s. 115. 
6 Zahit Raşid, "S. Allıi.hyar Hak:ida Nimalar Bilamiz", Şark Yulduzı, Sayı: 12, 1990, s. ııs. 
7 Raşid, "a.g.m.", s. 154. 
8 Allabyiir, "a.g.m.", s . 9 . 
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"Bir gün Restan Bcizdran'da Şeyh Habfbullah'ın bir müridi ve halifesi be

zirgdnlardan (tüccardan) bir şey satln aldı. Fakat Bac Mahkemesi'ne bil

dirmedi. Giderken, Allahydr Töre ile karşılaşa. "Bunu niçin damgalatma

dın" diyerek başına kamçıyla sertçe vurdu. Başı yanlan mürit, başından 

kanlarakarken bu haliyle şeyhHabibulldh'a gidip şikayette bulundu. Ha

bibullah Buhdri elini aÇıp şöyle dua etti: "Ya Rab; bu töreyi de bunlar gibi 

garip gönüllü (alçak gönüllü) eyle. Dünya ve ahiret muradını ver." Bu dua 

bereketiyle Alldhydr'da Habibullah Buhdri'ye talebe olmak isteği hasıl 

olur. Bazı çetin imtihanlar geçirdikten sonra kabul edilir ve onun yanında 

23 yıl tasavvuf terbiyesi alarak kemale gelir. "9 

Umdetü'l-makiimô.t kitabında Muhammed Masfun-i Ffuüki'nin halifeleri 
arasında Süfi Allahyar'ın 'hocası olan Habibullah-ı Buhari-i Hisari ismi de 
zikredilmektedir. 10 Hisar (Hisor), bugün Tacikistan sınırları içinde kalmış
tır. Duşenbe ile Dehnev (Denau) arasında Duşenbe'ye yakın bir bölgede yer 
almaktadır. Süfi Allahyar, Farsça yazdığı Meslekü'l-muttakfn adlı kitabında 
tasavvufun Nakşibendi koluna bağlanışuu ve hocası Habibullah-ı Buhari'yi · 
şöyle anlatıyor: 

Öncesinde Allah'ın sevgilisine ümmet olduğu için, hulefa-ı raşidini ve es
hab-ı kirama buğz, düşmanlık beslemediği için, bid'at ehlinden uzak kılındığı 
ve Ehl-i Sünnet itikadı nasip olduğu için şükrettikten sonra şöyle devam edi
yor: 

Lutf-i hud-ra be-re's şamil kerd 
Pey-rev-i kamil u mukemmil kerd 

Dad ma-ra jafil<-i marziyye 
Ya'n1 mesh1k-i Nal<şbendiyye11 

"Cenô.b-ı Hak, bizi lütfu.na mazhar ederek kô.mil ve mükemmel olan bir zô.ta 
tô.bi eyledi. Bize razı olduğu yolu, yani Nak.şibendiyye yolunu nasip etti." 

Başka bir yerde de hocasının ismini zikrederek üstünlüklerini anlatır: 

Şukr li'llah ki p1ş-va-yi ma 
.Pir u mevla vu reh-numa-yi ma (AE 14/a, RE 12/b) 

Dayima pey-rev-i Resül-i :t}uda'st 
Hadim-i cehl-i bid'at-est [u] heva'st (AE 14/a, RE 12/b) 

Hest sünnet cerrii'-i zabıja-eş 
Ba'i§-i l<urb-i ü'st rabıta-eş (AE 14/a, RE 12/b) 

9 Taceddin Yalçıguloğlu, Risale-iAzize, Kazan Üniversitesi Matbaası, Kazan, 1910, s. 6-7. 
ıo Muhammed Fadlullah-ı Serhendi, Umdetıi'l-Makiimiit, lstanbul, 2014, s. 334. 
11 Sufi" Allahyar, Meslekü'l-Müttakin, Süleymaniye Kut:iiphanesi, Atıf Efendi Koleksiyonu, No: 
02265, Vr. 3/b, Reşid Efendi Koleksiyonu, No: 00459, Vr. 3/a. Bundan sonraki Josımlarda bu iki 
yazma nüshası için dipnot verilmeyecek, beyitlerin sonunda parantez içinde varak numarası veri
lecek, Atıf Efendi için "AE", Reşid Efendi için de "RE" Josaltması kullanılacaktır. Çalışmamızda her 
iki koleksiyondaki nüsha kullanılmış, gerektiği yerde farklı yazılan kelimelerde tercih yapılmıştır. 
Makaleyi gereksiz yere kabıİrtmamak için her birinin nüsha farklanıu göstermek yerine beyitlerin . 
yanında iki nüshadaki varak numarası da zikredilmiştir. 
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Ez-uşül u furü' u l,<fil ve ~fil 
Ez-cenü'-i 'ulüm mfilamfil (AE 14/a, RE 12/b) 

Murşid-i erşed u bila-işbfilı 
Eşlal:m'ş-şfilil:ün I;Iab1bullah (AE 14/a, RE 12/b) 

İn l,<adar bes ki mu.J::ıji-i sünen-est 
Der-şeii'at çerağ-i encümen-est (AE 14/b, RE 12/b) 

"Allah'a şükürler olsun ki bizim önderimiz, pirimiz ue rehberimiz, daima 

Allah resulünün izinden gitmektedir; ona uymaktadır. Cehalet, bid'at ue 

nefsani arzulann yıkıcısıdır. Sünnete tam bağlıdır ue rabıta, onun Allah'a 

y~kınlığının vesilesidir. Gerek usül ue farü' gerekse zahiri ue bdtmi ı1im

lerle dopdoludur. Olgun bir mürşid ue şüphesiz salihlerin salihidir. Şu ka

dannı söyleyeyim ki o, sünnetleri ihya eden, canlandırandır. Şer'i mesele

lerde topluluklar:zn aydınlatıcısıdır, ışığıdır." 

Meslekü 'l-müttakfn, Sebata 'l-ıicizfn, Murıidu 'l-ıirifin ve Mahzenü 'l-muf;i'in 
gibi eserler Y.azan şair, hem tasavvuf hem de· diğer dini bilgileri ihtiva eden 
kitaplar yazarak özellikle Türkistan Türklerine büyük hizmet etmiştir. Zaruri 

. din bilgilerinin anlatıldlğı fıkhi bir eser olan Meslekü'l-müttakfn, halk arasında 
çok okunan güvenilir bir ilmihal kitabı durumundadır. Nasihat-name hüviye
tinde olan Sebıitü'l-ıicizfn ise ilk mektep döneminde Kuran-ı Kerim hatminden 
hemen sonra okutulagelmiştir. Sebıitü'l-ıicizfn, aynı zamanda sohbet meclisle
rinde de okunan önen:ıll bir eserdir. Bu kitaplar Özbekler, Türkmenler ve diğer 
bazı Türk toplulukları arasında çok pnem verilerek okunmuştur. 

Süfi Allahyar'ın yazdlğı eserlerde tabi olduğu tasavvufi yolun etkileri görül
mektedir. Zamanında Türkistan'a yayılmış olan Yesevilik gibi Nakşibendilik 
de Hazret-i Ebubekir vasıtasıyla peygamberimize ulaşır. Aynı tarikat, İmam 
Rabbiin.i'ye gelince Nakşibendi yanınqa Müceddidi diye başka bir . tanımlan
maya da mazhar olmuştur. Bu da "müceddid-i elf-i sıini", yani "ikinci bin yılın 
yenileyicisi" olarak kabul edilen İmam Rabbiini hazretlerinin güçlü ilmi ve 
yüksek irfanıyla ulaşbğı mertebeden ileri gelmektedir. Hace Haci Muhammed 
Fadlullah, Umdetu'l-makamıit kitabında Suyüti'de geçen bir hadis-i şerifin 
İmam Rabbiini hazretlerini işaret ettiğini ifade etmektedir. Hadis-i Şerif şöy

ledir: "Ümmetimden, Sıla isminde biri gelecektir. Onun şefaati ile cennete çok 
kimseler girecektir. "12 "Sıla" denmesinin sebebi de İmam Rabbiini'nin İslam 
ahkiimı ile tasavvufu birleştirmesi şeklinde açıklanmaktadır. İmam Rabbiini, 
Mektübıit'ta Muhyiddin-i Arabi, Bayezid-i Bistami ve Hallac-ı Mansür gibi mu
tasavvıfların anlaşılması zor sözlerini ve hallerini zahiri İslam bilgilerine göre 
de çok güzel izah etmiş, daha pek çok yüksek irfani bilgilerle filimlere ve arif
lere rehberlik etmiştir . 

.Ahmed Yesevi'nin de mürşidi olan Yusuf-ı Hemediin.i'den itibaren, Nakşi
bendi silsilesini oluşturan halkalar, hep Türkistan coğrafyasında yetişmişler
dir. İmam Rabbiini hazretlerine kadar devani eden Nakşibendi silsilesi genel 

12 Hace Hii.ci Muhammed Fadlullah, Umdetu'l-makamtit, Hakikat Kitabevi, lstanbul, 2014, s. 167. 

64 



ABİD NAZAR MAHDUM / stl'Fi ALLAHYAR'DA NAKŞİBENDİ VE MÜCEDDİDi MERKEZLİ İRFAN 5 

olarak tek isim üzerinden devam edegelmiştir. Bu yolda Ahmed Yesevi gibi, 
Mahdüm-i A'zam gibi hilafet sahibi zatlar çıkmışsa da bunların silsilesinin gü
nümüze ulaşmadığını görüyoruz. İmam Rabbani hazretlerinden sonra ise bu 
yolun daha güçlendi.ğini ve yayıldığını göıüyoruz. Maverü'n-nehir'den Hindis
taiı.'a giden Muhammed B.aki-billah'ın talebesi oıan·im~ Rabbani hazretleri
nin çok halife yetiştirdiği biliniyorsa da silsilenin devamının iki kol halinde ol
duğunu müşahede ediyoruz. Bu iki koldan biri Muhammed Masüm-ı Faruki, 
diğeri ise Muhammed Sa'id-i Faruki: vasıtasıyla devam etmiştir. 1ürkistan'da 
yayılan Nakşibendi silsilesinin de yine bu iki büyük mutasavvıftan geldiği gö
ıülmektedir. 

Makalenin sonunda (Ek l)'de bir fotoğrafa yer verilmiştir. Bu fotoğraf, Se
merkand'da bulunan Ubeydullah Abrar hazretlerinin türbesi çevresinde bulu
nan kadim medresenin odalarından birinde sergilenen resimlerden çekilmiş
tir. Burada Muhammed Sa'id-i Faruki'den gelen silsileyi ihtiva eden bir hilafet 
icazetnamesi görülmektedir. Son tarafı eksik (yırtılmış) olan bu icazet yazı
sındaki silsilenin imam Rabbani hazretlerinden itibaren olan kısmı şöyledir: 

"Ondan İmam Rabbani laıddise sirruhu, ondan Hace Muhammed Sa'id 

laıddise sirruhu, ondan Meyan Abdülahad, ondan Mevlana Abid, ondan 
Hace Müsd Han, ondan Halife Muhammed SıddJk kaddesallahu esrare

hum ue o marifet deryasından da faki.rlerin hizmetçisi şu faki.re (bana) ue 
fakir (ben) dahi, Hak Sübhdnehu inayeti ile ... 0 

Görüldüğü gibi Semerkant'ta bulunan ve o civardaki bir zata ait olduğu 
kuvvetle muhtemel olan bu icazet yazısında Nakşibendiyye silsilesinin 1ür
kistan'da nasıl devam ettiğinin bir örneğini görmekteyiz. Fotoğraf için (Ek l)'e 
bakınız. 

Şairin mensup olduğu silsile ise Muhammed Masfun-ı Faıü.ki vasıtasıyla 
gelmektedir. Süfi Allahyar'ın hocası olan Habibullah-ı Buhari de İmam Rab
bani hazretlerinin oğlu olan Muhammed Masüm-ı farüki'nin talebesidir. İşte 
bu yüzden Sfili Allahyar'ın eserlerinde Müceddicli Mektebi'nin ölçüleri açık 
olarak görülmektedir. 

Şunu da söyleyelim ki Nakşibendi yolu zaten aynı istikamet üzere olan ma"
nevi bir yoldur. Şah Raüf Ahmed-i Müceddidi, hocası Abdullah-ı Dehlevi'den 
nakille şöyle demektedir: "Hace Behiieddin-i Nakşibend 'Allah ondan razı ol
sun' yolun esasını iki şey üzerine bina etmiştir. Birincisi muhabbet, ikincisi de 
şenata uymak ue gücü yeterse azimetle amel etmek. Olmazsa ruhsatla amele 
de izin vermişlerdir. "13 İmam Rabbani hazretlerinin, yüksek yaratılışı, ilmi ve 
irfaru ile bu yolu daha da yükseklere taşıdığından bahsedilebilir. Sfili Allah
yar'da Müceddidi umdelerini aramak, bu çalışmamızın sınınnı aşacağı için, 
en önemli birkaç örnekle konuya ışık tutmaya çalışacağız. 

Nakşibendiyye ve Müceddiyye yolunun büyükleri en başta doğru itikat sa
hibi olmak gerektiği konusu üzerinde önemle durmuşlardır. İmam Rabbani 
hazretleri, bir mektubunda bu hususta özetle şöyle demektedir: 

13 Şah RaQf Ahmed-i MQceddidi, Dütlrü'l-maarif. Hakikat Kitabevi, lstanbul, 2010, s. 28. 
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•önce fırka-i naciye, yani cehennemden kurtulacağı bildirilen Ehl-i Sünnet 

alimlerinin anlattık.Zanna uygun olarak itikadı düzeltmek lazımdır. ikinci 

olarak da farzlan, sünnetleri, uacipleri, müste~blan, helalleri, mekruhla

n ue şüphelileri öğrenmek ue bufıkhi bilgilere göre hareket etmek lazımdır. 

İtikat ue amele dair bu iki kanata kauuşu.lunca eğer AUahü Teala izin uerir 

ue yardım ederse hakikat alemine uçulabilir. Bu ikisi olmadan hakikat 

alemine uçmak ue ulaşmak muhô.ldir. "14 

Diğer yerlerde de buna yalan ifadelerle karşılaşabilmemiz bu konuya veri
len önemi göstermektedir. Mesela diğer bir mektupta benzer ifadeler görmek
teyiz. Yalnız burada, peygamberimize uymak gerektiği. de kaydedilmiştir. 15 Süfi 
Allahyfil:'ın bu hususta aynı hassasiyeti taşıdığını şu beyitler göstermektedir: 

Ü be-1n bende pend dad nehust (AE 14/b, RE 13/b) 
. Evvelen saz i't:i.J.<ad durust 

Hem be-ce:ı;b u sulük-i ijiş me-naz 
_'Amel u 'ilm-ra muv~ saz (AE 14/b, RE 13/b) 

O, yani Habibullah Buhan, bu kula (S. Allahyar'a) ilk olarak şöyle nasihat 
etti: "En başta itikadını düzelt, doğru itikada sahip oı Sülük ue cezbene de gü
venme. İlminle amelini birbirine uygun hale getir; yani ilminle amel et." 

Sebô.tü'l-ô.cizin'de de önce doğru itikad, sonra ilim öğrenmenin lüzumu 
üzerinde durulur: 

Diyanet bıtµdur 'ilın-i ·~a'id 
Tarrı.ursız şana su birmek ne fü'id (s. 115, b. 885)16 

Bu muI:ıkem tüb şecerning şahı a'mfil 
Libası boldı tal.<va nüvesi I:ıaJ. (s. 115, b .. 886) 

'Aceb aşli ki fer'ı fi's-semadur 
Ç~arur hadi, 'ilm-i reh-nümadur (s. 115, b. 887) 

Bidün-i 'ilm eger I.<oysang anga pay 
Tayıp kitseôg sening aI:ıva.1.ı.ôga vay (s. 115, b. 888) 

Elingge damen-i hadi-i 'ilın al 
Çıl.<ıp şayed yigeysen nüve-i I:ıaJ. (s. ı 15, b. 889) 

Y~ bilmek Cema'at i't:i.J.<adın 
Keyin salma!.< mubalifictihadın (s. 19, b. 67) 

'Al.<ide bilmegen şey.tana ildür 
Eger ming yıl 'amel dip l.<ılsa yildür (s. 19, b. 68) 

14 lmam Ahmed Rabbiini, (1373 / 1972), Mektübdt-ı İmô.m-ı Rabbcim~ Matba-ı lycu Keshnal, Kara
çi, 94. Mektup, Ofset Baskı, Cilt: 1, lstanbui, 1977, s. 190. 
15 lmam.Ahmed Rabbiini, Mektübcit-ı İnuim-ı Rabbani, 75. Mektup, Cilt: 1, s. 167. 
16 Sebatü'l-iicizin'den verilen örnekler şu eserden alınmıştır: Abid Nazar Mahdum, Süfi Allahyar 
ue Sebôtü'l-dcizin'i, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, lstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
'lürk Dili ve Edebiyatı Bölümü, lstanbul, 1993. Beyit için "b. •, sayfa için •s. • kullarulınıştı.r. Bun
dan sonra beyit ve sayfa numaralan her beytin yanında gösterilecektir. 
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•Akıiid, yani itikatla ilgili ilim, diyanetin köküdür. Kökü olmayan dalı su

lamak neye ya.rar? Bu sağlam ağacın dallan amel, giysisi takva, meyvesi 
ise haldir, maneui yüksekliklerdir. Öyle bir gövde ki dallan göğe yüksel

miştir. Ona çıkaracak, yol gösterici ise ilimdir. ilim olmadan ona ayak ba

sacak olursan, ayağın kayar giderse vay hı:'i.line. ilim rehberinin eteğine 

yapış. O zaman belki oria çılap hal meyvesini yiyebilirsin.• 

•(Kulluğun gereklerinden biri), Ehl-i Sünnet ve'l-Cemciat itikadını bilmek 

ve inanmaktır. İtikat ilmini bilmeyen kişi, şeytana tabidir. Bin sene amel 

ediyorum diye uğraşsa da eline geçen havadan başka bir şey değildir." 

Yine aynı es~rde ilmiyle amel etmenin lüzumunu şöyle anlatır: 

'Amel Jplmak üçün kirseng bu yolge 
Kerekdür şem'-i 'ilm elbette l;<olge (s. 114, b. 878) 

aAmel etmek niyetiyle bu yola girdiğin zaman, elbette ki elinde ilim mumu 
olması gerekir. n 

Aynı eserin bir başka yerinde ise, iyi bir kulun özellikleri olarak ilmin ya
nında, haya, yumuşak huylu olına, Allah rızasını maksu t c::clinme, cömertlik 
ve riyadan uzak olmak da övülmektedir: 

RıZa-i I:Ial< arung mal<şüdı bolsa 
I:Iaya u 'ilin ü J:ıilm ü cüdı bolsa (s. 117, b. 905) 

Anıng iblaşı l.<ullul< bolsa vü bes 
Riyadın bolmasa könglide bir bas (s. 117, b. 906) 

"Hakk'ın nzası onun maksudu olursa, hayası, ilmi ve cömertliği de olursa, 
onun isteği ve ihltisı kulluk etmek olursa ve gönlünde saman çöpü kadar riya 
olmazsa (o zaman iyi kul olur)." 

Mektübat kitabının başka bir yerinde, İslfu:niyet'in, dünya ve ahiret saade
tinin kefili olduğu ve İslfu:niyet'in üç bölümü olduğu, bunların ilm, amel ve ih
las olduğu, bunlar olmadan Allah rızası hasıl olmayacağı belirtilmekte, tarikat 
ve hakikatin, ihlasın tamamlanmasında şeraitin hizmetçisi olduğu ifade edil
mektedir . Tasavvuf yolculuğunda, süfiyyeye hasıl olan ahval (manevi haller), 
mevacid ve marifet bilgilerinin maksat olmadığı, bütün bunlardan vazgeçerek 
rıza makamına ulaşmak gerektiği bildirilmiştir. 17 Şimdi de Süfi Allahyar'ın 
beyitlerine bakalım: · 

Veli an-est b1-şek u işbah 
Başed an şahs aru-i bi'llah (RE 11/a, AE 12/b) 

Daima başed ü muji'-i umür 
Ez-ma'aş1-yi ğayr-i marZı dür (RE 11/ a, AE 12/b) 

Hem kuned ictinab ez-şubehat 
Ez-furü-reft-i lezzet-i şehevat (RE 11/a, AE 12/b) 

Ya'n1 an merd-i dlıı zi-aşl ve fer' 
Ne-reved nol;<.ta'i birün e~-şer' (RE 1~/a, AE 12/b) 

17 lmam Ahmed Rabbani, Mektübtit, 36. Mektup, Cilt: ı, (1373/1972), s. 101. 
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"Şeksiz ve şüphesiz veli, Allahıi Tedld'yı ·bi1en arif zattır. Daima işlerinde 

Allah'ın emirlerine boyun eğmiştir ve onun razı olmadığı günah işlerden 
uzak durur. Şüpheli şeylerden ve şehvet lezzetlerine dalmaktan kaçınır. 
Yani o din adamı, usulden ve fürü'dan olan emir ve yasaklara riayet et
mek hususunçla İslamiyet'ten bir nokta kadar aynlmaz." 

Halle arasında çok keramet gösteren evliyaya daha çok itibar edilmesine 
mukabil, İmam Rabbani hazretleri, keramet göstermenin üstünlük ölçüsü ol
madığı üzerinde durmuşt:µr. Bir mektubunda bu hususta şöyle demektedir: 
"Çok keramet zuhur etmesi, evliyanın üstünlüğünü göstermez. Üstünlükleri, Al
lahü Teala'ya yak:mlıklanna bağlıdır. "18 Süfi Allahyar da keramet konusunda 
şöyle der: 

İrür ber-l:ıal.< keramet evliya.dm 
1nayetdür vefilerğa ijuda'dın (s. 41, b. 245) 

Şeii'atsız kişi uçsa havağa 
Köngw birme anıng dik bud-nümağa (s. 42, b. 257) 

·şen'at J:ıükmin itmey isfil<amet 
Te'accub işleri bolmas keramet (s. 42, b. 263) 

Şeii'atnı kişi kim tutsa büb pas 
Keramet mundın ötmes eyyühe'n-nas (s. 42, b. 264) 

"Evliyanın keramet göstermesi haktır, doğrudur. Bu, yani keramet, evliya
ya Allahıi Tealô.'nın bir lutfudur. (Ama), İslamiyet'e uymayan kişi havaya 

uçsa bile, ö!!le gösteriş düşkününe gönül verme. İslami hükümleri kendine 
istikamet etmeyen, ona uymayan birinin şaşılacak işleri keramet olmaz. 
Bir kimse lslamiyet'e stkı sıkıya uyarsa, bundan daha iyi keramet mi olur?° 

Evliyanın kerameti, diğer insanlar tarafından da görülebilmektedir. Bir de 
tasavvuf ehlinin manevi yolculukları sırasında kendi içlerinde yaşadıkları tatlı 
hfiller, vecdler ve keşifler gibi bazı hfiller vardır. Bu keşiflerde yanılma da ola
bileceğinden bahsedilme}rtedir. Bu konularda da Nakşibendiyye ve Müceddi
diyye büyüklerinin düsturlen kesindir. Mektubat'ta şöyle geçmektedir: 

"Evliyanın keşfinde yanılması, muctehidlerin ictihatta yanılma/an gibidir. 
Bu sebeple evliyaya dil uzatılmaz. Müctehitlerin sözü, mezhebinde olanlar 

it?n hüccettir, senettir. Evliyanın yanlış keşif ve ilhamlanna ise uyulma
yacağı (uyulmaması gerektiği) bildirilir. Hata ihtimali olsa da mıictehidin 
sözlerine uymak caiz, hatta vaciptir. "19 

Diğer bir mektupta ise, "Evliyanın keşflerine şeytanın kanşacabileceği, pey
gamberlere bile şeytan kanşabilir ise de bunun onlara haber verildiği, evliyaya 
ise haber verilmediği, veliler, peygambere tabi olduğu için, peygamberlerin bil
dirdiklerine uymayan keşiflerini reddettikleri ve batıl bildikleri anlatılmıştır. •rıo 

18 lmam Ahmed Rabbani, Mektabö.t, 107. Mektup, Cilt: 1, (1373/1972), s. 213. 
19 lmam Ahmed Rabbani, Mektabô.t, 31. Mektup, Cilt: l, (1373/1972), s. 89. 
20 lmam Ahmed Rabbani, Mektabıit, 107. Mektup, Cilt 1, (1373/1972), s. 214-215. 
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Süfi Allahyar da keşiflere güvenmeyip onların İslami hükümlere uyup uy-
madığına bakmak gerektiğini belirtir: 

Hem be-keşf-i kes i'tibaii rüst 
Ehl-i l::ı~-ra be-keşfkaii riist (AE 14/b, RE 13/a) 

Belki der-keşf bim bisyar-est 
Çunki der-puşt cliv-i ğaddar-est (AE 14/b, RE 13/a) 

Keşf eger ber-tu n1 dihed ey merd 
Keşf-ra vezn-i şer' ha.yed kerd (AE 14/b, RE 13/a) 

Şah başed zi-aşl balü fer' 
Ne-buved keşf eger muv~-i şer' (AE 14/b, RE 13/a) 

Red kun an keşf-i b1ş-ra zinhar 
Gerçi vfil.<i' şeved henün şad bar (AE 14/b, RE 13/a) 

An-çunan keşf keşf-i şey,tarü'st 
'Amel-i ü zi-ruy-i nadarü'st (AE 14/b, RE 13/a) 

Gerçi ender-m~am-i ğav_ş resi 
Nistlmin zi-mekr-i div kesi (AE 14/b, RE 13/a) 

Belki ez-an la'in-i an dergah 
Enbiya cumle custe-end penah (AE 14/b, RE 13/a) 

"Kimsenin keşfine de itibar etmek olmaz. Dogru yolda gidenlerin keşifle 

işi olmaz. Hatta keşiflerde korku çoktur. Çünkü gaddar şeytan, geride 

beklemektedir. Ey kişi, eğer sana bir keşif nasip olursa, bu keşfi şeriat 

ölçü.süne tabi tutmak lazımdır. ister usulden, ister fii.rüattan olsun, şeri bir 
hükme uygun olmayan keşfini kesinlikle reddet. İsterse bu keşif, yüz kere 

tekrarlansın. Öyle keşif, şeytanidir. Onunla amel etmek bilgisizlikten ı1eri 
gelir. ister Gaus makamına ulaş, bil ki şeytanın hilesinden kimse emin 

degildir. Hatta ildhi dergahtan kovulmuş o şeytandan peygamberler bile 
Allah'a sıgmmışlardır." 

Süfi Allahyar, fa.sık insanlarda, Müslüman olmayan kimselerde bile bazı 
olağanüstü hfillerin görülebileceğini, bunun hiç önemli olmadığını eserlerinde 
dile getirmektedir. Mektübdt'ta da böyle kişilerde görülen bu hfillerin, onların 
nefislerine muhalefet ederek bazı sıkıntılar çekmelerinden kaynaklandığı ifa
de edilir. Gerçek tasavvuf yolcuları ise böyle hfilleri istemeyip lslamiyet'e uy
maya bakacaktır. Mektübat'tan bu hususta şu sözleri nakledelim: "Bu yolda, 
riY.dzet çekmek, ahkdm-ı İsldmiyeye uyarak ue sünnet-i seniyyeye yapışarak 
nefse karşı gelmekle olur. Bir kimse İslamiyet'e ne kadar uyarsa nefsi arzulan 
o kadar azalır. Sünnet-i seniyyeye uymadan çekilen riyazetlerin ue yapılan mü
cahedelerin hiç kıymeti yoktur. wıı 

Sü.ti Allahyar da İslam ahkAmına uymanın lüzumunu çok kesin ifade eder. 
Bu tasavvufun önemli esaslarından biri olan "riyazet" de olsa böyledir. Bura-

21 İmii.mAhmed Rabbaru, Mektı2bdt, 221. Mektup, Cilt: ı, (1373/1972), s. 365-366. 
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da da Mektübdt'ta belirtilen İslamiyete uyarak nefse karşı gelmek hususuna 
önem verildiği anlaşılmaktadır. Sebatü'l-acizin'deki. şu' beyte bakalım: 

Şeii'at J:.ıükınidin taş].<ı riyazet 
İmes ~a'at, J.<aba.J:_ıatdur, l<aba.J:_ıat (s. 114, b. 877) 

"Şer'i hükümlerin dışında kalan, ona uygun olmayan bir riyazet şekl~, kul
luk ve ibadet değil ancak kabahattır." 

Riyazet birle bolsa irte vü kiç 
Uşal kim şıd].<ı yo].<dur, J.<ılğanı lüç (s. 28, b. 150) 

"İsterse gece gündüz riyazet yapıp nefsinin isteklerine karşı gelsin, eğer gö
nülde!l iyi niyetle, Allah nzası için yapmıyorsa, onun yaptığı iş bir hiçtir." 

Nakşibendi ve müceddidi müntesiplerinin üzerinde durdukları diğer bir 
husus da rüyalar konusudur. Görülen sadık ve Rahmfuıi rüyalar önemli ise de 
bunlara şeytan hileleri ve hayallerin karışması ihtimali olduğu için bunlarla 
amel edilemeyeceği ifade edilmektedir. Mektübiit'da bu konuyla ilgili olarak şu 
cümleleri aktaralım: 

•sadİk olan bir münCI, rehberi varken, binlerce rü 'yaya yanm aıpa ka.dar de

ğer vennez. Aklı, uyanık olan birtalib, pir ni'metine kavuşmuş iken, rü'yalan 

tabir edilmeyen kan.şık rüya ve hayal sayar, onlara hiç iltifat etmez. Mel'ün 

şeytan, güçlü. bir düşmandır. Sona varanlar bile, onun aldatmasından emin 

değildirler. Onun hilelerinden korkmakda, titremekdedirler. Sondakiler böy
le olunca, yolun başla.ngıcında ve ortasında olanlar için ne söylenir. wı:ı 

Yine Mektübiit-ı İmam Rabbdni'de rüyalara bakarak amel edilemeyeceği ve 
rüyaların mahiyeti anlatılırken bir hadise nakledilir. Bu hadise özetle şöyledir: 

•Bir gün peygamber efendimiz eshabıyla birlikte oturuyorlardı ve Kureyş 

ileri gelenleri ve bazı kafirlerin önderleri de orada bulunuyordu. Peygam

berimiz •ve'n-necmi• süresini okudu. Putlan anlatan ayet-i kerimeye gelin-

ce şeytan, putlan öven birkaç sözü ayetlere ekledi. Dinleyenler, şeytanın 

sözlerini ayet-i kerimeden ayıramadılar. Orada bulunan kafirler bağırma-

ya başlayarak, Muhammed •aıeyhissalatü. vesselam• bizimle sulh yapdı, 

putlanmızı övdü dediler. Orada bulunan Müslümanlar da, okunan sözlere 

şaşa kaldılar. Peygamberimiz ne olduğunu sorunca sahdbiler, durumu 

anlattılar. Peygamber efendimiz çok üzüldü ve düşünceye daldı. Bunun 

üzerine Cebrail aleyhisselam gelerek, o sözleri şeytanın kanşfirdığını, 

bütün Peygamberlerin sözlerine de kanştınnış olduğunu bildirdi. Allahü 
Teala, o sözleri ayet-i kerime arasından çıkardt "'23 

Mektübiit'ta bunlar ayrıntılı olarak anlattldıktan sonra peygamber efendi
mizin huzurunda, uyanık iken sahabe-i kiramın şeytanın hilesiyle yanılıyorsa 
daha sonra gelenlerin bundan nasıl emin olabileceği ifade edilerek konu daha 
da açılarak izah edilmiştir. Süfi Allahyar da aynı konuyı,ı aynı hassasiyetle 
şöyle anlatmaktadır: 

22 lmam Ahmed Rabbaru, Mektübıit, 273. Mektup, Cilt: 1, (1373/1972), s. 515. 
23 lmam Ahmed Rabbaru, Mektübıit, 273. Mektup, Cilt: l, (1373/1972), s. 516-517. 
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Ne-şeriidi Resül-i 'fileın-tab 
Mi-bi-bandi namaz ha eşl:ıab (AE ısa, RE ı3 a) 

Büd ender-~a'at an şeh-merd 
Reft şey.tan kelam m<a kerd (AE ısa, RE ı3 a) 

Büd fel:ıva-yi an kelam-i durüğ 
lrtica-yi şera'at-i eşnam (AE ısa, RE ı3 a) 

1n suban-ra şal:ıabe bi-şriidend 
Ez-dehan-i Resül fehrriidend (AE ısa, RE ı3 a) . 

Ya'rii manend sa.bt ha-avaz 
Guft inşa-yi ljiş an gammaz (AE ısa, RE ı3 a) 

Z'-an tekellum Resül büdi pak 
Ba'Zi ez-sami'in ne-kerd idrak (AE ısa, RE ı3 a) 

lja.Zret-i Muş.tara be-ca istad 
L1k yaran-i ü ber-ü uftad (AE ısa, RE ı3 a) 

Muş.tara ki be-rasfı rrii-band 
Z'-üı fe'fil-i şal:ıabe I:ıayran mand (AE ısa, RE ı3 a) 

fi.bir ez-üı fe'fil-i na-il.<bfil 
Kerd z'-1şan pes ez-namaz su'fil {AE ısa, RE ı3 a) 

Guft an I.<avm ey guz!de-i ma 
Fehm kerdinı ez-dehan-i şuma {AE ısa, RE ı3 a) 

V'erne ma-ra çi l:ıad çi est mil.<dar 
Ber-bilaf-i şuma kuriim-eş kar {AE ısa, RE ı3b) 

Muş.tara guft an ne ISur'an est 
Belki an şavt, şavt-i şey.tan est (AE ısb, RE ı3b) 

Çun şeriidend ez-Resül-i ljuda 
Der-'aral.< gum şudend ser ta-pa (AE ısb, RE ı3b) 

Muş.tara-ra çunan melüli dest 
Dad der-zindeği çunan ne-şude'st (AE ısb, RE ı3b) 

Peyk-i Hal.< ha teselli-i dil-i ü 

A.med ez-la ilahe illa Hü (AE ısb, RE ı3b) 

Guft ey server-i du kevn Resül 
1'u be-eşl::tab-i"bud me-baş melül (AE ısb, RE ı3b) 

Heme-i enbiya ki ber-l::tal.< Zist 
Div m<a ne-kerde başed riist (AE ısb, RE 13b) 
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Ger be-eşQab-i Muş~ala. an cfiv 
Der-QuZür-i Resfil saz-ed nv (AE lSb, RE 13b) 

Nist a'la-yı evliya-ra l;tad 
Gerd-i edna-yi an şallabe resed (AE lSb, RE 13b) 

"Şunu . duymadın mı: Alemi aydınlatan Resulullah, sahabilerle namaz 
!almaktaydı. b gerçek mert olan zat, kıraat ederken (namazda süre 
okurken) şeytan, sözünü araya kanştırdı. (Şeytanın) bu yalan sözünün 
mancisı, putlann şefaa.t edeceği ümidi idi. SaMbfler bu sözü işittiler ve 
bunu Resulullah'ın söylediğini zannettiler. Yani o fitneci, sesini (Hazret-i 
peygamberin sözüne) benzer hale getirerek kendi yanlış ifadesini dile 
getirdi. Hazret-i Resul, bu sözlerden uzak idi, bunu söylememişti; ama 
dinleyenlerden bazısı bunu anlayamadı. Hazret-i Mustafa, ~mazı bitirip 
kalkınca, arkadaşlan ona dönüp durumu bildirdiler. Doğruya davet edici 
olan Peygamber efendimiz Muhammed Mustafa, sahabenin bu davranışı 
karşısında şaşırdı. Namazdan sonra, bu kabul edilmez davranışın sebe
bini onl0:ra sordu." Onlar dediler ki: · "Ey bizim seçilmiş (peygamberimiz), 
biz bunu sizin söylendiğinizi zannettik. Yoksa size muhalif iş yapmak bi
zim ne haddimize." Muhammed Mustafa dedi ki: "O Kuran değildir. O ses 

şeytanın sesidir." Allah'ın peygamberinden bunu duyunca baştan aya
ğa ter içinde kaldılar. Hazret-i peygamberi öyle bir mahzunluk kapladı ki 

daha önce hiç böyle olmamıştı. Hakk'ın habercisi olan melek, kendisinden 
başka ilah olmayan Hü (Allah) tarafından, onun kalbini teselli etmek için 

geldi. Dedi ki: aEy iki alemin efendisi olan peygamber, ashabına karşı gö
nül koyma. Hakikat üzre yaşamış bütün peygamberlerden şeytanın ilkti 
etmediği (yanlış telkin etmediği) yoktur." Peygamberimizin sahabilerine, 
Resulullah'ın huzurunda şeytan hile yapabilmiş. Evliyanın en büyükleri, 
o sahabilerin tozuna bile yetişemez. n . 

Burada Mektılbıit ile Süfi Allahyar'ın anlatınu arasında bazı farklar göze 
çarpmaktadır. Ancak bunlar maksada zarar verecek seviyede değildir. Şöyle 
ki, Mektılbıit'ta Kur'an-ı Kerim'in namaz dışında okunduğu belirtilirken Süfi 
Allahyar kıraatin namazda yapıldığını yazmıştır. Aynca Mektılbıit'ta Kur'an-ı 
Kerim okunurken orada Müslüman olmayanların varlığından bahsedilirken, 
Süfi Allahyar, bu konuda bir şey söylemez. Bu farklara bakınca Süfi Allah
yar'ın bu bilgileri doğrudan Mektılbıit'tan almamış olabileceği de akla gelebi
lir. Süfi Allahyar'ın mürşidi Habibullah-ı Buhfui, Hindistan'da bulurunuş ve 
Muhammed Masum-ı Ffuılki'nin sohbetinde yetişmiş olduğu için bu bilgileri 
onun vasıtasıyla elde etmesi ve bu hassasiyeti göstermiş olması da beklen
melidir. Bunun yanında, gerek Süfi Allahyar, gerek mürşidinin Mektılbô.t'tan 
veya İmam Rabbaru hazretlerinin mektupİanndan habersiz olduğu, okuma
dığı düşünfilemez. Ancak şunu belirtelim ki, burada mühim olan, şairin bu 
hususta gösterdiği yaklaşımın Müceddidi ve Nakşibendi çizgisinde olmasıdır. 
Bunu da onun bütün eserlerinde çokça görmekteyiz. Rüyalar ve manevi keşif
ler hususunda gördüğümüz çizgi de aynı çizgidir. 
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Mücedd.idi ve Nakşibendi çizgisinde kurtuluş yolu olarak, istikamet olarak 
gösrerilen hfil, "peygamberimiz ve ashabı nasıl hareket ediyorsa öyle yapmak" 
şeklindedir. İmam Rabbaru hazretleri, Peygamber efendimiz ve hulefü-yı ra
şidine uymak gerektiğini, onlann izinde yürüyenlerin tam kurtuluşla kurtu
lacağını, onlara muhalefet edenin, yollarından ayrılanın felakete düşeceğini 
bild.irmektedir.24 Diğer Nakşibend.iyye büyüklerinden de bu konuda birçok söz 
ve menkibe nakletmek mümkündür. Süfi Allahyar'ın da aynı istikamette söz-
leri mevcuttur. Bir kaçını görelim: · 

Nebi tab'iyyetidür rişte-i l;ıub 
Vera' l,<ılmaJ.< kemfilat-ı teJ.<arrub (s. 79, b. 580) 

Eger fil dik irür menlü eger J.<ı1 
Vera' eşl;ıabı ayturlar "l;ıaıer J.<ıl" (s. 79, b. 581) 

Kil ey şüfi üniid itseng şafüdın 
Karış çıJ.<ma .taril.<-ı Muş,tafü'dın (s. 114, b. 969) 

'Amel J.<ı1 ittika J.<ılmay 'amelge 
Tevekkül eylegil 'Azze ve Cel'ge (s. 114, b . 670) 

'Amel l,<ılmay şafü. bolmas J.<öngülde 
AyaJ.<sız hlç kişi yürmed.i yolda (s. 114, b. 671) 

}S:açan J.<olsız kişi bolğay şina-ver 
Şina-vermen dise hlç l,<ılma baver (s. 114, b. 672) 

Salıpdur Ehl-i Sünnet rah-ı 'ame 
Bu yoldın çı.J.<mağıl özge maJ.<ama (s. 114, b. 673) 

Dime tutdum filan buzrug (buzurg) işini 
}S:oyakörme neb1ni J.<ılmışını (s. 114, b . 674) 

Uşal buzrug ki sal;ıib-himmefidür 
Resülullah'ning baş ümmetidür (s. 114, b. 675) 

Peyamber J.<ılmışıdın l,<ılmağay taş 
Egerçendiki bolsa köz bile 1.<aş (s. 114, b. 676) 

"Sevginin bağı peygambere tabi olmak, uymaktır. Şüpheli şeylerden de 
kaçınmak, Allahü tealaya yakın olmanın kemalatmdandır. Yasaklanmış 
olan şey ister fil kadar büyük, ister kıl kadar küçük olsun vera' sahiple

ri "bundan kork" derler. Ey tasavvuf yolcusu, içinin temiz olmasını ümit 
ediyorsan, Peygamber efendimiz Muhammed Mustafa'nın yolundan hiç 

aynlma. Ameline dayanmadan, ucb ve riyaya kapılmadan amel et. Alla
hü tealaya tevekkül et. Amel olmadan gönül temizlenmez. Kimse ayaksız 

yürüyemez. Kolu olmayan biri nasıl yüzücü olabilir? Yüzücüyüm dese de 
inanma. Allah, seni Ehl-i Sünnet ana yoluna dahil etmiş. Bu yoldan baş
ka bir yere çıkma, aynlma. Filanca büyüğün yolunu tuttum deme. Pey

gamberimizin yaptığına uy, onu bırakma. O büyük, eğer himmet sahibi ve 

24 lmam Ahmed Rabbani, Mektübtit, 25. Mektup, Cilt: 1, (1373/ 1972), s. 65. 
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Resülullah'ın has ümmeti ise çok az da olsa peygamberimizin yaptığının 
dışına çıkmaz.• 

Tasavvufta "sükr" veya "sekr" denilen tasawufi şuursuzluk hfili vardır. Bu 
hfili yaşayan bazı veliler, uygunsuz sözler de söyleyebilmektedirler. Bunla
rın mazür oldukları üade edilmektedir. "Sahv" hfili ise ayıklık, şuuru yerinde 
olma halidir. MektÜbat'ta sahv halinin sükr veya sekr halinden üstünlüğü·dile 
getirilmiş, yüksek zatların sekrinin cahillerinki gibi olmadığı.na işaret edilmiş
tir.25 Süfi Allahyar da Meslekü'l-müttakin'de sahv hfili için şükretmektedir: 

Rahmet-i üst sahv kerd ez-sukr 
Şukr-i Hak sad hezar mertebe şukr (AE -2/b, RE 2/b) 

"Sukrden sahv haline varmamız Allahü tealanın rahmeti eseridir. Cenab-ı 
Hakk'a şükürler olsun, binlerce kere şükürler olsun." 

Şair diğer bir eserinde yine şöyle yazar: 

Şerabi ber ki dil andın bolur şa.}:tv 
~ur bir müdde'adın özgeni ma.}:tv (s. 81, b. 601) 

"Öyle bir ·şaraptan ver ki gönül ondan sahva (ayıklık haline) kavuşur. Ve o 
şarap, tek bir gayeden, yani Allah rızasından başka maksutlan yok eder." 

Nakıs mürşidin zararlı olduğu, kamil ve mükemmil olan bir zatın ise ba
kışı ilaç, sözleri şüa olduğu bildirilmektedir.26 Başka bir ye~de de bu yolun 
büyüklerinin sohbetinde olan, onlara "celis" olanların , onlarla beraber olan
ların şak:ilikten uzak olacağına, korunacağı.na işaret edilir ve bunun çok kıy
metli olduğu ifade edilir.27 SU.fi A!lahy~ da bunların sohbetlerinde olmanın 
lüzumundan bahseder: 

ŞoJ::ıbet-i ehl-i lia.l<l.< emr-i ljuda'st 
Her ki ez-emr ser bi-taft cuda'st (RE 18/b, AE 21/b) 

Dür büden zi-şoJ::ıbet-i fussa.I.< 
Hest vacib be-emr-i ljfilil<-i .tal.< (RE 19 / a, AE 21 /b) 

"Hak dostlannın sohbetinde bulunmak, Hakk'ın emridir. Emre itaat etme
yen ise ayn düşer. Fcisıklann isyankarlann sohbetinden {fdstklarla bir arada 
bulunmaktan) uzak durmak da tek olan Allahü tealanın emriyle vaciptir." 

Sebatü'l-acizfn'de ise rehber olan din adamı hakkında şöyle denilmektedir: 

!Çaçan her pir. bilür l_<utluğ yolungru 
Tapıp pir yalJşsın tabşur l.<ohıngni (s. 76, b. 557) 

Uşal piti ki imi iri bolğay 
Taiil.<at bişesini şiri bolğay (s. 76, b. 558) 

Teballüf l.<tlmasa hlç şer' işidin 
Tama'lig bolmasa hergiz kişidin (s. 77, 559) 

25 lmıim Ahmed Rabbani, Mektiıbdt, 286. Mektup, Cilt: l, (1373/1972), ş. 496-497. 
26 lmam Ahmed Rabbani, Mektiıbdt, 23. Mektup, Cilt: 1, (1373/1972), s. 59, 62. 
27 imam Ahmed Rabbani, Mektiıbat, 74. Mektup, Cilt: 1, (1373/1972), s. 165-166. 
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Alıp J.çolga çerag-ı 'ilm-i ?ahir 
'Ulüm-ı ba_tınide bolsa mahir (s. 77, b. 560) 

Fena bolsa ten ü candın tolaydın 
~utulsa ma-sivadın, lu.tf-ı ljay'dıri (s. 77, b. 561) 

"Her pir, tuttuğun kutlu yola vakıf olabilir mi? Nereden olsun? İyi ve kamil 
bir mürşid bularak ona el ver. Erin eri, merdin merdi olan bir mürşid olma
lı. Tasavvuf ormanının aslanı olmalı. İslamiyete hiç muhalif iş yapmasa, 

kimseden bir şey tamah etmese, zahiri ilim meşalesini eline almış ise ve 
manevi ilimlerde de mahir ise, canından ve vücudundan tamamen fani 
olmuşsa, Hay olan Allah'ın lutfuyla masivaqan kurtulmuşsa (o zaman 
kamil bir pir olabilir). D 

Şair, Muriidu'l-arifin isimli eserinde de yetersiz ve şeyh görünümlü insan-
lara aldanmamayı öğütlüyor: 

Taleb yek ekmeli ez-bud fena-ra 
Ne ma-ra güy her murşid-nurna-ra 

Buved murşid kesi evra' ve ekmel 
Be-kull-i 'ilm-i din efzal ve ekmel 

Be-an kes ki mu'in u mu'temed nist 
Zimarn-i dil supurden ez-bired nist 

Be-an ebleh ki çun düd-est dü dest 
Siyah şud rüy-i nadam ki sude'st28 

"Kendindindenfanf olmuş en kamil bir zatı ara. Dış görünüşü din adamı 
ve evliya gibi görünen her bir kişiyi bize (mürşid diye) anlatma. Mürşid, en 
kamil ve çok vera' sahibi olan, bütün din ilimlerinde üstün ve tam kemale 

ermiş zattır. Elini tutacak, yardım edecek yeterlilikte olmayan, ziyadesiyle 
doğru ve güvenilir olmayan kimseye gönül vermek akıl işi değildir. İki eli 

siyah kurum gibi olan o ahmak, hangi cahilin yüzünü sıvazlarsa, onun 
yüzü kapkara olur. D 

Süfi Allahyar'ın sözlerini Nakşibendiyye ve Müceddidiyye yolunda bulu
nanlar ve hatta bütün ulemanın ve tasavvıf ehlinin itibar ettiği Mektü.bô.t ile 
mukayese yaparak, şairin manevi dünyasına ışık tutmaya çalıştık. Şair, öte
den beri Nakşibendiyye'nin temel umdelerinden olan ana.zar ber-kadem", ahüş 
der-dem", asefer-der-vatan", "halvet der-encüme" gibi hususlardan da bahset
miştir. 29 Yine muhabbet, aşk, sohbet, fenô. gibi bu yol için çok önemli nice kav
ramları eserlerinde anlatmış, açıklamıştır. Daha pek çok tasavvufi konular 
onun eserlerinde işlenmiştir. 

Büyük arifYusuf-ı Hemedani'nin Merv topraklan.na teşrif ederek Abdülha
lık Gucduvani ve Ahmed Yesevi gibi büyük şahsiyetleri yetiştimıesiyle başla
yan bir dinamizmle Nakşibendiyye yolunun büyük temsilcileri, bu silsilenin 

28 Süfi Allahyar, Tecümetü'l-Murcidu'l-<iriftn, Kazan Üniversitesi, Sanktpetersburg, 1890, s. 23. 
29 Süfi Allahyar, Tecümetü'l-Murcidu'l-ıirifin, s. 21. 
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en tanınmış simaları Türkistan veya Maveraünnehir bölgesinde yetişmişler, 
bu yolun özünü, kokusunu ve rengini bu toprakların her köşesine güçlü bir 
şekilde taşımışlardır. Bu coğrafya, asırlarca onlar tarafından yoğrulmuştur. 
aHacegıi.n" silsilesinin son halkası olan Hace Muharruned Bakibillah'tan itiba
ren, onun yetiştirip sonra kendisinin de istifade ettiği İmam Rabbaru hazret
lerinin büyük şahsiyeti etrafında bu yolun merkezi, artık Hindistan olacaktır . . 

· Türkistan coğrafyasında yetişen Nakşibendiyye temsilcileri de bundan sonra 
Hindistan'dan ışığını alacaklardır. Bu manevi yolun tesirlerinin uzun asırlar 
boyunca sindiği ve her karışına işlediği Türkistan topraklarında bu ışık, Hin
distan üze~den de g~lse yine parlamış ve gliçlü bir şekilde var olmaya devam 
etmiştir. 

İşte Süfi Allahyar da hocası Habibullah Buhan'nin Hindistan'dan getirdiği 
meşale ile gönlünü tutuşturan bir mutasavvıf olmuştur. Süfi Allahyar'dan 
sonra da bu coğrafyada etkili olmuş Nakşibencli-Müceddicli mutadsavvıfiann
dan bahsetmek mümkündür. Mesela hicri 1236 (m. 1820/ 1821) yılında vefat 
eden Halife Niyazkul, Nakşibendi ve Müceddicli kolunun kamil bir mürşidi 
olduğu gibi, esaslı bir filim olarak da hizmet etmiş büyük bir şahsiyettir. Bu
hara Emiri Mir Haydar'ın Halife Niyazkul'un cenaze namazını kıldıktan sonra 
.aBuhara'mn iki emfri vardı. Artık bir emir kaldı" dediği bildirilmiştir. Buha
ra'daki Çarminar (Çorminor) Medresesinin barusi olan bu zatın Buhara Eıni
riliği'nin dini rehberi olarak tayin edildiği bilinmektedir.30 Türkmenler arsinda 
"Hazret-i İşan Baba" olarak da bilinen ve kerametleri dilden dile anlatılan bu 
zatın, Mahdumkulu Fragi, Zinhan gibi şairler üzerinde de etkisi olmuştur. 
Süfi Allahyar ve Halife Niyazkul gibi manevi şahsiyetler, Türkistan halkının, 
öteden beri bu bölgede yetişen büyük filim ve mutasavvıflardan tevarüs ettiği 
doğru itikat ve istikameti bozmadan devam ettirme çabasına büyük hizmette 
bulunmuşlardır. 
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Resimde, Semerkant'ta 
Ubeydullah Ahrar hazretlerinin 

türbesi çevresinde bulunan 
kadim medresenin odalannda 

sergilenen ve Muhammed Sa'ld·i 
Faruki' den gelen silsileyi ihtiva eden 

bir hilafet icazeti 
görülmektedir. 

3o Muratgeldi Söyegov, "Nakşibendi MutasaVvıfiık Zincirinin XVIII. - XIX. Yüzyıldaki Saygın Üstadı 
Halife Niyazkulu Türlaneni", 1ürkDünyasıAraştırmalanDergisi, Sayı: 142, Şubat, 2004, s. 206-207. 
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